
VÁNOČNÍ OZDOBYVÁNOČNÍ OZDOBY
A DEKORACEA DEKORACE
z přírodnin a recymateriálů

Alena Isabella
Grimmichová



Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy 
nesmí být reprodukována a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě 
bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití této 
knihy bude trestně stíháno.

VÁNOČNÍ OZDOBY A DEKORACE
z přírodnin a recymateriálů
Alena Isabella Grimmichová

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, Praha 7
obchod@grada.cz, www.grada.cz
tel.: +420 234 264 401
jako svou 7853. publikaci

Text a fotografie: Alena Isabella Grimmichová
Sazba a grafická úprava: Karolína Bendová
Jazyková úprava: Lucie Beranová
Odpovědná redaktorka: Jana Minářová

Počet stran 80
První vydání, Praha 2020
Vytisklo Tisk Centrum s.r.o., Moravany u Brna

© Grada Publishing, a.s., 2020
Cover Design © Karolína Bendová, 2020

Doporučení a pracovní postupy v této knize byly autorkou ověřeny, přesto 
nelze za ně převzít zodpovědnost. Autor ani nakladatelství neručí za jakéko-
liv věcné, osobní ani majetkové škody. Názvy produktů, firem apod. použité 
v knize mohou být ochrannými známkami nebo registrovanými ochrannými 
známkami příslušných vlastníků.

ISBN 978-80-271-1988-2 (ePub)
ISBN 978-80-271-1987-5 (pdf)
ISBN 978-80-271-1248-7 (print)

mailto:obchod@grada.cz
http://www.grada.cz


OBSAH
Úvod 5
Věnec ze starých formiček na cukroví 6
Adventní věnec ze zelených větviček 8
Vánoční věnec z vykrajovátek 10
Věnce ze slaného těsta 12
Adventní svícen z písku 15
Svícny z písku 18
Věnec z víček 21
Adventní svícen ze zelených větviček 24
Svícny z březové kůry 26

Vánoční květiny z obalů od vajec 29
Vánoční Květiny z obalů od vajec 2 32
Zvonek z kalíšků od svíček 34
Vánoční kužel z přírodnin 36
Vázy z nevratných lahví 38
Kamenné dózy z plechovek od čaje 40
Krabička od čaje zdobená quillingem 42
Obal na dárek z dóz od svíček 45
Jmenovky z rozbité vánoční koule 49
Dekorační srdíčka z krabice od mléka 52

Srdce ze zbytků stužek a krajek 54
Ozdoba ze zbytků látek a korálků 56
Ozdoby ze zbytků stuh 60
Ozdoby ze stránek staré knihy 63
Řetězy z kapslí do kávovaru 66
Svícen z kapslí do kávovaru 69
Koule z kapslí do kávovaru 71
Ozdoby ze starých formiček 73
Hvězdičky z březové kůry 76
Voňavé věnce ze zbytků svíček 78



4



5

ÚVOD
Krásné Vánoce se spoustou ozdob, dekorací a malých dárků lze vytvo-
řit z toho, co máme doma, na zahradě nebo co najdeme na procházce 
přírodou. K tomu samozřejmě budeme potřebovat i nějaký materiál 
na doplnění a nástroje k dotvoření. V základu si ale vystačíme s tím, 
co je doma, nic nás nestojí a co třeba běžně vyhazujeme.

Ukážeme si, že i z odpadu lze vytvořit elegantní dekoraci.

Postupy jsou snadné a mohou se jimi inspirovat děti i dospělí. A o in-
spiraci celá tahle knížka je. Já jsem pracovala s tím, co jsem našla 
doma. Váš domov může ukrývat jiné poklady. Posbírejte je a zapře-
mýšlejte nad tím, jak je zužitkovat. Pokud se to na poprvé nepodaří, 
nevadí. Nic to nestálo a tak to můžeme zkusit znovu. Získané doved-
nosti nám již zůstanou.

Přeji každému spoustu zábavy při tvoření, radost z hotových výtvorů 
a všem krásné Vánoce.

Alena Isabella Grimmichová



6

VĚNEC ZE STARÝCH 
FORMIČEK NA CUKROVÍ

MATERIÁL

* formičky na cukroví (mohou být i zrezlé)
* tavná pistole
* korpus věnce

* červené plody
* skořice
* akrylové barvy



7

POSTUP
1*  Z formiček po babičce, které již nejsou vhodné na pečení, si udělá-

me věnec na vchodové dveře. Pokud formičky nejsou hezké, přetře-
me je akrylovou barvou podle našeho výběru. My jsme použili bar-
vu s nádechem kovového odstínu, která překryla i rez.

2*  Tavnou pistolí přilepíme formičky na věnec, některé dnem vzhůru.

3*  Mezi formičky nalepíme červené plody a skořici. Pak připevníme 
poutko na zavěšení.

1 2

3



8

ADVENTNÍ VĚNEC ZE 
ZELENÝCH VĚTVIČEK

MATERIÁL

* věnec z aranžovací
 hmoty (Oasis, Florex)
* skořice
* umělé plody
* hvězdičky z kůry

* drobné vánoční ozdoby
* svícen s bodcem a svíčka (vše 4×)
* zelené větvičky jehličnanů a buxusu
* aranžovací drátek
* mísa na vypodložení



9

POSTUP
1*  Adventní věnec vytvoříme z živé zeleně a dekorací. Díky vlhkému 

základu vydrží zelený celý advent. Věnec z aranžovací hmoty dáme 
na několik hodin do vody, aby pomalu nasákl. Poté ho položíme na 
mísu a začneme zdobit. Po stranách do věnce zastrkujeme větvičky, 
které jsme nastříhali na malé kousky.

2*  Větvičkami vyplníme vnější i vnitřní okraj věnce.

3*  Nyní do věnce zapíchneme křížem svícny.

4*  Pomocí drátku nebo lepicí pis-
tole připevníme do středu věn-
ce ozdoby a umělé plody.

5*  Doplníme skořicí a hvězdička-
mi. Vložíme svíčky do svícnů. 
Svíčky nikdy nenecháváme ho-
řet bez dozoru.

1 2

3

4 5



VÁNOČNÍ VĚNEC 
Z VYKRAJOVÁTEK

MATERIÁL

* plastová nebo kovová vykrajovátka na cukroví
* tavná pistole
* stužky

10



POSTUP
1*  Nepotřebná vykrajovátka na cukroví slepíme tavnou pistolí a svá-

žeme do tvaru věnce, který pověsíme na okno nebo dveře.

2*  Spoje pro okrasu i zpevnění převážeme mašličkami. Není nutné 
převazovat všechny spoje. Na vršek přidáme mašličku s očkem na 
zavěšení.

1 2

11



12

VĚNCE ZE SLANÉHO 
TĚSTA

MATERIÁL

* hladká mouka
* jemná kuchyňská sůl
* voda
* štětec

* akrylové barvy
* bezbarvý lak
* vykrajovátka na cukroví



POSTUP
1*  Vánoční věnečky upečeme ze 

slaného těsta. Sůl se do těsta 
dávala jako ochrana proti hlo-
davcům, zároveň také pomá-
há při modelování výrobků. 
Hladkou mouku a sůl smíchá-
me v poměru: tři díly mouky, 
jeden díl soli, jeden díl vody 
(vody můžeme dát trochu víc). 
Vytvoříme tvárné těsto. Pokud 
je příliš lepivé, přidáme sůl.

  Z dobře propracovaného těsta 
vyválíme dva válečky, z nichž 
upleteme copánek.

2*  Copánek nakrájíme na délku 
zamýšlených věnečků. Ty pak 
vytvoříme spojením konců 
copánku trochou vody. Věne-
ček přeneseme na pečící papír 
a pak na plech. 

3*  Vyválíme těsto a vykrajovát-
ky vytvoříme hvězdičky nebo 
jiné tvary. Uděláme váleček 
a nakrájíme ho na malé kous-
ky, z  nichž uválíme kuličky. 
Hvězdičky a  kuličky pomocí 
vody nalepíme na věnec. 

1

2b

2a

2c

3

13



14

  Věnečků můžeme připravit 
větší množství. Velké na dveře 
a na adventní stůl, malé jako 
ozdoby na stromeček. Věnečky 
také můžeme přivázat na vá-
noční dárky. Díky soli v těstě 
jsou věnečky vhodné pouze 
do interiéru. 

4*  Těsto se peče dlouho, pro-
to je lepší si přichystat něko-
lik plechů s dekoracemi a ty 
pak péct zároveň. Pečeme při 
120 °C  4–5 hodin. 

5*  Rozhodující je velikost výrob-
ků. Pečení velkého věnce může 
trvat i 6 hodin.

6*  Upečené věnce necháme vy-
chladnout a  pomalujeme je 
akrylovými barvami. Hvězdič-
ky bíle, kuličky tmavě zeleně. 

7*  Barvy necháme zaschnout 
a poté dozdobíme zlatou nebo 
měděnou akrylovou barvou. 
Po dokonalém zaschnutí ba-
rev nalakujeme věnce z obou 
stran bezbarvým lakem. Tím je 
ochráníme proti vlhkosti.

6

5

4

7



15

ADVENTNÍ SVÍCEN 
Z PÍSKU

MATERIÁL

* hladká mouka
* písek
* voda

* jedlý olej
* forma na bábovku
* čajové svíčky


	Úvod
	Věnec ze starých formiček na cukroví
	Adventní věnec ze zelených větviček
	Vánoční věnec z vykrajovátek
	Věnce ze slaného těsta
	Adventní svícen z písku
	Svícny z písku
	Věnec z víček
	Adventní svícen ze zelených větviček
	Svícny z březové kůry
	Vánoční květiny z obalů od vajec
	Vánoční Květiny z obalů od vajec 2
	Zvonek z kalíšků
od svíček
	Vánoční kužel z přírodnin
	Vázy z nevratných lahví
	Kamenné dózy z plechovek od čaje
	Krabička od čaje zdobená quillingem
	Obal na dárek z dóz od svíček
	Jmenovky z rozbité vánoční koule
	Dekorační srdíčka z krabice od mléka
	Srdce ze zbytků stužek a krajek
	Ozdoba ze zbytků látek a korálků
	Ozdoby ze zbytků stuh
	Ozdoby ze stránek staré knihy
	Řetězy z kapslí do kávovaru
	Svícen z kapslí do kávovaru
	Koule z kapslí do kávovaru
	Ozdoby ze starých formiček
	Hvězdičky z březové kůry
	Voňavé věnce ze zbytků svíček



